
ATTO DD 598/A1701B/2020 DEL 04/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 relativo alle azioni dirette a migliorare le condizioni della
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – Approvazione dell’elenco di
liquidazione delle domande di contributo della campagna 2019-2020.

Il  Reg.  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013,  recante
organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti  agricoli,  in  particolare  alla  sezione  5  “aiuti  nel  settore
dell’apicoltura”, articolo 55, stabilisce che gli Stati membri possono predisporre un programma nazionale
triennale e che al comma 4 prevede le misure che possono essere incluse in tali programmi sono le seguenti:
a. assistenza tecnica agli apicoltori ed alle associazioni di apicoltori;
b. lotta contro gli aggressori e le malattie dell’alveare, in particolare la varroasi;
c. razionalizzazione della transumanza;
d. misure a sostegno ai laboratori di analisi  dei prodotti  dell’apicoltura al fine di aiutare gli  apicoltori a

commercializzare e valorizzare i loro prodotti;
e. misure di sostegno per il ripopolamento del patrimonio apicolo dell’Unione;
f. collaborazione  con organismi  specializzati  nella  realizzazione dei  programmi di  ricerca applicata  nei

settori dell’apicoltura e dei prodotti dell’apicoltura;
g. monitoraggio del mercato;
h. miglioramento della qualità dei prodotti per una loro maggiore valorizzazione sul mercato;

visto  il  decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole  e  Forestali  del  25  marzo  2016  e  s.m.i.  relativo
all’attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti
agricoli per quanto concerne il Programma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura;

considerato che all’articolo 6 del citato decreto è previsto che le Regioni possano stabilire, in funzione della
specificità  dell’apicoltura  del  proprio  territorio,  i  criteri  per  l’ammissibilità  dei  soggetti  richiedenti  il
beneficio e modalità per l’attuazione dei sottoprogrammi;

considerato che con il decreto 28 febbraio 2017 n. 1323 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali è stato autorizzato il riconoscimento delle eventuali spese sostenute a partire dal 1 agosto 2019 per
la realizzazione delle azioni previste dal programma regionale sopra descritto, in favore dei richiedenti che

Pag 1 di 4



risultano finanziabili in base ai requisiti, in base ai criteri ed alle condizioni indicate dal bando;

visto il  programma regionale triennale e le relative tabelle finanziarie redatte dalla Direzione Regionale
Agricoltura - Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche da attuarsi nel periodo 01 agosto 2019 – 31 luglio
2022 adottato con la Deliberazione della Giunta Regionale del 1 febbraio 2019, n. 14-8361;

preso atto che il  programma in questione usufruisce di  finanziamenti  pubblici,  di  cui  il  50% è a carico
dell’Unione Europea (FEAGA) secondo quanto stabilito dal Reg. (UE) n. 1308/2013 articolo 55, comma 3°,
e il restante 50% è a carico del Fondo di rotazione, di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183, gestito dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze e che i pagamenti saranno effettuati dall’Agenzia per le Erogazioni
in Agricoltura (AGEA);

visto il Reg. (UE) n. 2015/1366 dell’11 maggio 2015 ed il Reg. (UE) n. 2015/1368 inerenti gli aiuti nel
settore dell’apicoltura;

considerato  che  il  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  con  decreto  del  Capo
Dipartimento prot.  n. 3611 del 27 giugno 2019 ha approvato la ripartizione delle risorse finanziarie alle
singole Regioni e Province autonome, sulla base della consistenza del patrimonio apistico, per l’attuazione
del  Programma italiano per  il  miglioramento della  produzione e  della  commercializzazione dei  prodotti
dell’apicoltura per l’esercizio 2019-2020, di cui alla Decisione della Commissione del 12 giugno 2019/974 n.
C(2019) 4177;

visto che, con il decreto sopra citato, sono state assegnate al Piemonte, per il periodo compreso tra il 1 agosto
2019  –  31  luglio  2020,  risorse  complessive  per  985.740,27  euro  per  l’intero  programma  regionale  in
relazione alla campagna 2019-2020, e con nota prot. n. 2939 del 30 giugno 2020 il Ministero ha integrato le
risorse già assegnate al Piemonte con 14.768,80 euro per un totale di euro 1.000.509,07;

considerato  che  l’integrazione  delle  risorse  assegnate,  effettuata  dal  Ministero,  ha  consentito  l’utilizzo
ulteriore della graduatoria delle domande di contributo per le misure A6 e C2;

vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 17-127 del 26 luglio 2019 con la quale sono stati approvati
gli orientamenti e i criteri per il triennio 2019-2022 ed è stata rimodulata la tabella finanziaria per l’anno
2019-2020 del programma regionale;

considerato che con la deliberazione sopra citata è stato autorizzato il riconoscimento delle eventuali spese
sostenute a partire dal 1 agosto 2019 per la realizzazione delle azioni previste dal programma regionale, in
favore dei richiedenti che sono risultati finanziabili in base ai requisiti e in base ai criteri per il calcolo della
rappresentatività ed alle condizioni indicate dal bando;

considerato che fra le azioni previste dal programma regionale, per l’anno 2019-2020 sono inserite anche le
misure  A6  e  C2,  in  favore  delle  aziende  apistiche,  relative  all’acquisto  di  attrezzature  anche  per  il
nomadismo;

vista la determinazione dirigenziale n. 761 del 30 luglio 2019 con la quale sono stati approvati e pubblicati i
bandi per l’erogazione di contributi;

visto il Decreto n. 5779 del 22 maggio 2020 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e le
istruzioni operative n. 40 del 28 maggio 2020 prot. n. 36272 dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura
(AGEA), inerenti disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore agricolo a
seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

vista la richiesta di erogazione del contributo, presentata al Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche, per
l’attività  effettuata  nel  periodo  compreso  tra  01.08.2019  e  il  31.07.2020,  dalle  Associazioni  Produttori

Pag 2 di 4



(Aspromiele Piemonte e Agripiemonte Miele), dalla Cooperativa Piemonte Miele e dall’Università di Torino
Dipartimento di scienze veterinarie che hanno aderito alla realizzazione del programma regionale;

visto il consuntivo di spesa presentato dall’Associazione produttori Aspromiele Piemonte, comprensivo delle
attività  svolte  in  convenzione  per  conto  della  Societa’  Agricola  Cooperativa  Piemonte  Miele,
dall’Associazione Agripiemonte Miele e dal Dipartimento di scienze veterinarie, ed effettuata l’istruttoria dal
Settore Produzioni Agrarie e Zootecniche;

visti gli elenchi di liquidazione in favore delle aziende apistiche (azione A6 e C2) predisposti dal Settore
“Attuazione programmi relativi alle produzioni vegetali e animali” che ne ha curato l’istruttoria;

considerato che il totale complessivo del contributo erogabile per tutte le azioni non è superiore al totale
assegnato  dall’Unione  Europea  per  le  stesse  azioni  previste  nel  programma  regionale  per  il  periodo
01.08.2019 e il 31.07.2020;

visto  l’elenco  di  liquidazione  complessivo,  per  un  totale  di  euro  980.137,11,  predisposto  dal  Settore
Produzione  Agrarie  e  Zootecniche  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale (allegato A);

considerato altresì che in seguito alla fase istruttoria svolta dalla Regione Piemonte, AGEA provvederà ad
una successiva ed ulteriore istruttoria finale volta all’erogazione del contributo pubblico di propria esclusiva
competenza;

preso atto che i pagamenti dei contributi, ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013, sono effettuati direttamente ai
beneficiari dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

visti i criteri determinati ai sensi dell’articolo 12 della Legge n. 241/1990 e approvati con la Deliberazione
della Giunta Regionale n. 95-3833 del 4 agosto 2016;

dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 6
della legge regionale n. 14 del 14.10.2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione”;

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni“;

ritenuto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  soggetta  a  pubblicazione  sul  sito  della  Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 2;

considerato che i pagamenti relativi a tutte le misure sono effettuati direttamente da AGEA;

considerato che le risorse finanziarie per l’attuazione del programma non transitano dal Bilancio Regionale;

dato atto che risultano rispettati i tempi per la conclusione del procedimento “Approvazione dell’elenco di
liquidazione delle domande di  pagamento presentate nell’ambito degli  interventi  previsti  dal  programma
triennale regionale per il settore apistico” ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013, previsto dalla D.G.R. 18
ottobre 2019 n. 10-396,”Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza
della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della D.G.R. 25
maggio 2018 n. 21-6908, così come previsto dall’articolo 8 della legge regionale 14 ottobre 2014 n. 14;

vista la Circolare AGEA n. 41 del 9 luglio 2019 dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA),
disponibile  sul  sito  di  AGEA,  inerente  i  finanziamenti  nel  settore  dell’apicoltura,  e  il  manuale  delle
procedure  istruttorie  e  di  controllo  per  la  gestione  del  premio  per  il  miglioramento  della  produzione  e

Pag 3 di 4



commercializzazione dei  prodotti  dell’apicoltura, articolo 55 Regolamento (UE) n. 1308/2013 redatto da
AGEA;

dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata agli atti del Settore
Produzioni  Agrarie e Zootecniche e dal  Settore Attuazione programmi relativi  alle produzioni vegetali  e
animali;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Regione Piemonte;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016;
Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli articoli 4 e 17 del D. L.vo n. 165/2001 e s.m.i.; visti gli articoli 17 e 18 della L.R. n.
23/2008 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e sulla base delle risultanze istruttorie:
1) Di approvare l’elenco di liquidazione dei contributi del programma regionale per il settore apistico ai sensi
dell’articolo 55 del Reg. (UE) n. 1308/2013, per la campagna 2019-2020, per un totale di euro 980.137,11
(allegato A), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2)  di  dare  atto  che il  pagamento del  contributo ai  beneficiari  ammessi  a  finanziamento verrà  effettuato
dall’organismo pagatore nazionale Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa, ai sensi dell’articolo 26 comma
2  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”.

Avverso  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  al  TAR (Tribunale
Amministrativo Regionale), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di
piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro
il termine di prescrizione previsto dal codice civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Moreno Soster

Pag 4 di 4



Elenco di liquidazione 1308 2019.xls

Allegato A (Reg. (UE) n. 1308/2013 elenco di liquidazione campagna 2019-2020)

PROGRESSIVO DOMANDA CODICE ANAGRAFE PROV. DENOMINAZIONE COMUNE CAP

IMPORTO 

RICHIESTO 

TOTALE Note

1 03700047859 IT085AL002 AL PRATOLONGO SIMONA FRANCESCA GRONDONA 15060 246,30

2 03700049384 IT045AL007 AL COPPI MAURO CASTELLANIA 15051 1.920,50

3 03700049335 IT165AL030 AL VIAZZO ALESSANDRO SPIGNO MONFERRATO 15018 5.000,00

4 03700051612 IT062AL014 AL TAGLIABUE MICHELE MARTINO CAREZZANO 15061 1.225,00

5 03700052297 IT176AL003 AL FERRANDO DANIELA ACQUI TERME 15011 5.000,00

6 03700051950 IT043AL003 AL GIGLIO MASSIMO CASSINE 15016 1.217,53

7 03700051976 IT003AL213 AL ROBOTTI ROBERTO ALESSANDRIA 15020 1.600,00

8 03700046570 IT036AL0070 AL GIAMINARDI GIANLUIGI CARTOSIO 15015 5.000,00

9 03700050416 IT080AL003 AL SOCIETA' AGRICOLA TENUTA RITIRO di ACERBI GIACOMO CASSANO SPINOLA 15063 5.000,00

10 03700050358 IT009AL009 AL DELLEPIANE EDOARDO ARQUATA SCRIVIA 15061 2.200,00

11 03700048527 IT036AL010 AL POGGIO VILMA CARTOSIO 15015 5.000,00

12 03700050333 IT084AL002 AL SUCCI GIACOMO GROGNARDO 15010 3.324,77

13 03700046497 IT060AL010 AL GRIGIONI MARCO CONIOLO 15030 2.476,50

14 03700049749 IT088AL005 AL POZZI SIMONE LERMA 15070 2.458,20

15 03700047305 IT003AL096 AL DONORA' ELISA ALESSANDRIA 14122 1.400,00

16 03700051935 IT095AL027 AL APICOLTURA ALTA VAL D'ORBA di SCALA ROSANNA MOLARE 15074 1.945,00

17 03700049566 IT064AL002 AL BISIO GIOVANNA FRESONARA 15064 1.274,50

18 03700049376 IT177AL039 AL ALMA di TURTURIELLO CARLO VALENZA 15048 5.000,00

19 03700052396 IT016AT025 AT TAKUMBO TAKAM PAULIN CAMERANO CASASCO 14020 2.574,35

20 03700050432 IT087AT064 AT GAVELLO LAURA PORTACOMARO 14037 2.576,50

21 03700046737 IT043BI014 BI BOSCHETTI ALESSANDRO PIATTO 13844 5.000,00

22 03700052313 IT071BI046 BI CASTO DAVIDE VALDENGO 13855 2.000,00

23 03700049715 IT077BI050 BI POLO DANIELA VIGLIANO BIELLESE 13856 1.619,02

24 03700049517 IT004BI059 BI MONTEFERRARIO DARIO BIELLA 13900 1.650,00

25 03700051158 IT004BI172 BI LANZA PAOLO BIELLA 13900 2.991,50

26 03700048956 IT054BI038 BI LEONE ALBERTO BIELLA 13900 3.583,00

27 03700049087 IT030BI023 BI RIBOTTO LUCA MAGNANO 13887 4.142,50

28 03700047289 IT072BI002 BI ROSSI LUCA VALLANZENGO 13847 600,00

29 03700050887 IT023BI012 BI CECCHETTO CLAUDIO BRUSNENGO 13862 2.840,00

30 03700050390 IT018BI041 BI LISSI SALUSSOGLIA GRAZIELLA CERRIONE 13882 5.000,00

31 03700047875 IT130CN567 CN GENTILESCHI GRAZIANO MONDOVI' 12084 1.967,20

32 03700050341 IT084CN015 CN QUARANTA LUCA ENTRACQUE 12010 1.550,00

33 03700049988 IT163CN146 CN LANDRA MATTIA PEVERAGNO 12016 4.485,80

34 03700050671 IT089CN852 CN RICCA MIRKO FOSSANO 12045 2.734,38

35 03700046927 IT180CN049 CN FINO ALBERTO REVELLO 12036 4.920,00

36 03700047842 IT090CN008 CN FIORI BERTOLA ANDREA FRABOSA SOPRANA 14082 4.325,00

37 03700050861 IT029CN551 CN MARENGO ERNESTO BRA 12042 4.986,00

38 03700050697 IT128CN028 CN SOC.AGR. PONSO GIOVANNI & ROBERTO S.S. MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 12030 4.627,64

39 03700049970 IT033CN100 CN CAVARRERO STEFANIA BROSSASCO 12020 2.475,38

40 03700045481 IT193CN008 CN STELLA ALBERTO ROCCHETTA BELBO 12050 4.732,25

41 03700052578 IT130CN577 CN S.S.A. CASCINA PIZZO di ODENATO MICHELE e c. MONDOVI' 12084 5.000,00

42 03700051737 IT163CN683 CN EULA ERALDO PEVERAGNO 12016 5.000,00

43 03700047784 CN PIEMONTE MIELE SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FOSSANO 12045 80.000,00

44 03700048071 IT082NO060 NO COLOMBO ELISA INVORIO 28045 4.130,50          

45 03700048170 IT106NO099 NO STOCCHERO MARCO NOVARA 28100 4.380,00

46 03700047503 IT108NO198 NO NOVELLA LORENZO OLEGGIO 28047 2.400,00

47 03700049962 IT065NO018 NO PORTIGLIOTTI GIULIO FARA NOVARESE 28073 5.000,00

48 03700049954 IT027NO035 NO DE MARMIS ARTURO BRIONA 28072 3.250,00

49 03700050259 IT249TO050 TO PESAVENTO ALBERTO SAN MAURO TORINESE 10099 1.736,85

50 03700048818 IT267TO006 TO LE AVIJE di ZANET MATTIA SPARONE 10080 5.000,00

51 03700046489 IT046TO014 TO SANTAMARIA SERENA CAFASSE 10070 2.036,58

52 03700047602 IT094TO027 TO L'AVISA DEL MIELE di CALVI ANDREA CORIO 10070 1.762,30

53 03700051265 IT229TO009 TO CRAVERI RAJAN RUBIANA 10040 2.818,50

54 03700046729 IT112TO033 TO PRIOTTO LUCA LAURIANO 10020 3.480,57

55 03700049343 IT085TO021 TO SCALA MARCO CINZANO 10090 3.139,98

56 03700047297 IT223TO018 TO CRESTA GIOVANNI BATTISTA ROMANO CANAVESE 10090 4.950,00

57 03700048253 IT086TO016 TO DALLA STESSA PARTE SCS di SARTORETTI GABRIELE LANZO TORINESE 10074 4.384,77

58 03700050283 IL265TO057 TO TUORI RINO MICHELINO SETTIMO TORINESE 10035 1.581,76

59 03700050655 IT047TO129 TO SUDETTI MARCO CALUSO 10014 5.000,00

60 03700050838 IT014TO801 TO PERINO EMANUELE DAVIDE AZEGLIO 10010 5.000,00

61 03700047271 IT101TO003 TO CAT BERRO GIANLUCA FAVRIA 10083 1.786,72

62 03700052123 IT272TO283 TO GORGELLINO PAOLO TORINO 10126 1.270,49

63 03700048162 IT310TO010 TO AZ. AGR. SAVIO ODILIA di BRIZIO PAOLO VIRLE PIEMONTE 10060 1.540,00

64 03700050580 IT309TO118 TO LAMBIASE ROSA VINOVO 10048 4.408,01

65 03700051349 IT192TO073 TO NK SOC. COOP. AGR. di KLAASS NILS PINO TORINESE 10025 3.011,72

66 03700051778 IT144TO043 TO FLOREANO RODOLFO MARENTINO 10020 3.375,50

67 03700050531 IT272TO345 TO FATTORIA SOCIALE PAIDEIA di LIMONE ANDREA TORINO 10131 2.213,77

68 03700050762 IT242TO045 TO CANONE SABRINA SAN GERMANO CHISONE 10065 1.782,58

69 03700047909 IT021TO067 TO GRANERI DARIO PIERO BARBANIA 10070 4.990,00

70 03700050846 IT112TO075 TO SENTIVEANU CONSTANTIN GASSINO 10090 5.000,00

71 03700046901 TO ASS. AGRIPIEMONTE MIELE TORINO 10158 164.761,08

72 03700045200 TO ASS. REGIONALE PRODUTTORI APISTICI DEL PIEMONTE TORINO 10138 473.604,92

73 03700047073 TO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO TORINO 10095 20.000,00

74 03700050911 IT072VB163 VB FANTOLI EMANUELE VERBANIA 28923 1.440,00

75 03700050705 IT014VB015 VB PIANTANIDA MICHELA CALASCA CASTIGLIONE 28873 2.096,72

76 03700051901 IT008VB029 VB ROSSI ELIA BAVENO 28831 2.655,00

77 03700048428 IT071VB024 VB ARRIGONI MATTIA VARZO 28868 5.000,00

78 03700047826 IT050VB106 VB DANINI ALESSANDRO OMEGNA 28887 3.835,00

79 03700051273 IT006VB002 VB PRINA GIACOMO BACENO 28861 2.964,97

80 03700047024 IT029VB022 VB DELVESCOVO RINALDO DRUOGNO 28853 1.680,00

TOTALE 980.137,11

Elenco di liquidazione 1308 2019.xls


